8

[image: image2.png]f
5

АДМИНИСТРАЦИЯ МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	24 января 2024 г.
	№  4

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на  территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

 В соответствии с постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 07.10.2022 г. №34  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации   в Мурыгинском сельском поселении Починковского района Смоленской области»
Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на  территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области».

2. Настоящее постановление  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом  Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области и разместить на официальном сайте Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Глава  муниципального образования

Мурыгинского сельского поселения

Починковского района Смоленской области
                             И.В.Наумов
Утверждена

постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

от  24.01.2024  г. № 4
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на  территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»
2024 г.
П А С П О Р Т

муниципальной программы

Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	 Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Период реализации
	этап I: 2024 - 2026 годы

	Цели муниципальной программы
	снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварий на гидротехнических сооружениях

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 1552,00 тыс. рублей, из них:

2024 год (всего) –  1552,00 тыс. рублей, из них
средства областного бюджета – 1455,00 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 97,00 тыс. рублей;

2025 год  (всего) – 0,0 тыс. рублей, из них
средства местного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

2026 год (всего) – 0,0 тыс. рублей, из них
средства местного бюджета – 0,0 тыс. рублей.

Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2023 год)
	Планируемое значение показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Количество
разработанных проектов на капитальный ремонт гидротехнических сооружений

	ед.
	0
	1
	0
	0

	Количество отремонтированных гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности

	ед.
	0
	0
	0
	0

Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области Наумов Игорь Васильевич

	1.1
	проведение проектно-изыскательских работ, разработка проектно-сметной документации и прохождение государственной экспертизы проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности
	 снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварий на гидротехнических сооружениях
	количество

разработанных проектов на капитальный ремонт гидротехнических сооружений

	1.2.
	Разработка расчета размера вероятного вреда в случае аварии на ГТС
	снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварий на гидротехнических сооружениях

	2. Комплекс процессных мероприятий «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области Наумов Игорь Васильевич

	2.1.
	капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности
	снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварий на гидротехнических сооружениях
	количество отремонтированных гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности

  Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	В целом по муниципальной программе,
	1552,00
	1552,00
	0,0
	0,0

	в том числе:

	областной бюджет
	1455,00
	1455,00
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	 97,00
	97,00
	0,0
	0,0

2. Стратегические приоритеты в сфере реализации
Муниципальной программы

В муниципальной собственности Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области имеются 4 (четыре) гидротехнических сооружений, а именно:

- Гидротехническое сооружение, протяженностью 190м., адрес объекта: Смоленская область, Починковский район,  д.Белоручье;
- Гидротехническое сооружение на ручье Здоровец, протяженностью 130м., адрес объекта: Смоленская область, Починковский район,  д.Колычево;
- Гидротехническое сооружение, протяженностью 150м., адрес объекта: Смоленская область, Починковский район,  д.Обухово;
- Гидротехническое сооружение на реке Горгольке, протяженностью 160м., адрес объекта: Смоленская область, Починковский район,  д.Клемятино.
Техническое состояние гидротехнического сооружения ежегодно ухудшается и  представляет опасность для населения при аварийных ситуациях, особенно в период прохождения весеннего половодья и дождевых паводков. Также следует учитывать, что в случае срыва гидротехнического сооружения население лишается единственного места отдыха и пожарного водоема, а также некоторые населенные пункты будут лишены связи с дорогами общего пользования. В целях предотвращения возникновения ЧС и приведение гидротехнических сооружений в исправное состояние необходимо проведение капитального ремонта гидротехнического сооружения, что предполагает бюджетные расходы разных уровней.
Учитывая затратность планируемых мероприятий и предложенные сроки их реализации, необходимо решать обозначенные выше проблемы программно-целевым методом.

Применение программно-целевого метода позволит создать условия для максимально эффективного использования бюджетных средств. Реализация Программы обеспечит безопасность ГТС на территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской и обеспечению прав граждан на благоприятную окружающую среду.
 Целью муниципальной программы является  снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварий на гидротехническом сооружении.
Для достижения поставленной цели планируется решить следующие задачи:

- разработать проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнических сооружений находящихся в собственности муниципального образования  Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области;
- осуществить капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования  Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
Целевыми показателями реализации муниципальной программы являются:

- количество разработанных проектов на капитальный ремонт гидротехнических сооружений находящихся в муниципальной собственности;

 - количество отремонтированных гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности.
2. ПАСПОРТА

комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области Наумов Игорь Васильевич

	Связь с Муниципальной программой
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на  территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

 Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2023 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Количество

разработанных проектов на капитальный ремонт гидротехнических сооружений

	ед.
	0
	1
	0
	0

	2.
	Разработка расчета размера вероятного вреда в случае аварии на ГТС
	ед.
	2
	1
	0
	0

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области Наумов Игорь Васильевич

	Связь с Муниципальной программой
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на  территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

 Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2023 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Количество отремонтированных гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности

	ед.
	0
	0
	0
	0

3. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной  программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на  территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник Муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

	1.1.
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области
	областной бюджет
	1455,00
	1455,00
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	45,00
	45,00
	0,0
	0,0

	1.2.
	Разработка расчета размера вероятного вреда в случае аварии на ГТС
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области
	местный бюджет
	52,00
	52,00
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	областной бюджет
	1455,00
	1455,00
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	97,00
	97,00
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

	2.1.
	капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по Муниципальной программе,

в том числе

	1552,00
	1552,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	1455,00
	1455,00
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	97,00
	97,00
	0,0
	0,0

[image: image1]